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2024회계연도 교비회계 자금예산서

(2024. 3. 1 ~ 2025. 2. 28)

한국상담대학원대학교



1. 교비회계 자금예산의 규모

  

가. 수입 2,566,581,000                   원

나. 지출 2,566,581,000                   원

  

2. 예산편성의 기본방침

  

가. 수입 

나. 지출

예산 총칙

본교는 입학정원 증원에 따른 등록금 수입의 증가와 재정 건전도와 자립도 제고를 위해서 수입원을 최대한 발굴하고자 부설기관인 상담센터, 15세상담연구소, 인문상담

학연구소, 기업상담코칭연구소 등의 교육부대사업을 적극적으로 유치한다.

지출은 긴축재정을 원칙으로 하며, 불요불급의 예산은 과감히 삭제하고 소모경비의 지출을 억제한다.

단, 대학자체평가를 기준으로 교육여건개선을 위한 부분은 지속적으로 개선하기로 하며 학생복지 분야 등을 확대하여 지원하기로 한다.



3. 주요사업계획의 개요

관 구성비

인건비 1,647,663,000                   원 64.20%

관리운영비 481,080,000                     원 18.74%

연구학생경비 252,305,000                     원 9.83%

기타교육외비용 2,000                              원 0.00%

예비비 20,000,000                       원 0.78%

투자와기타자산지출 60,931,000                       원 2.37%

고정자산매입지출 104,600,000                     원 4.08%

합계 2,566,581,000                   원 100.00%

4. 장기차입금 한도액: 해당사항 없음

  

5. 일시차입금 한도액: 해당사항 없음

  

6. 기타 예산 집행의 필요사항

본교는 입학증원에 따른 교육여건 개선을 위한 사업을 지원을 한다. 교수학습지원 예산과 교직원의 전문성 강화를 위해 교육연수관련 예산, 학생 복지지원을 위한 장학금

예산을 확보하고 본교 교육이념의 실천적 교육과 연구력 강화를 위해 부설기관의 사업에 따른 지원을 한다.

금액



  

가. 교비회계의 수입과 지출은 2024년 회계연도 자금예산서와 같다.

나. 사학기관 재무·회계규칙에 대한 특례 규칙 제13조 제1항에 의하여 동일관내 항간 또는 목간에 상호 전용할 수 있다.

(단, 예산총직에서 전용을 제한한 과목 및 예산편성과정에서 삭감된 과목으로는 전용이 불가함.)

다. 사학기관재무·회계규칙에 대한 특례 규칙 제7조 제1항에 의하여 회계연도 개시 전까지 예산이 확정되지 아니하면 그 사유를 감독청에 보고하고 지정된 항목의 예산을 집

행할 수 있다.

라. 예산이 확정 후에 생긴 사유로 인하여 이미 확정된 예산에 추가 변경을 가할 필요가 있을 때에는 추가경정예산을 편성할 수 있다.



등록금회계 비등록금회계 내부거래제거 본예산 구성비 추경예산 구성비 증감액

5100 등록금 및 수강료수입 1,454,700,000 60,292,000 1,514,992,000 59.03% 1,322,712,000 50.97% 192,280,000

5200 전입 및 기부수입 0 520,261,000 520,261,000 20.27% 722,624,000 27.85% -202,363,000

5300 교육부대수입 0 361,250,000 361,250,000 14.08% 171,810,000 6.62% 189,440,000

5400 교육외수입 6,001,000 61,100,000 67,101,000 2.61% 79,100,000 3.05% -11,999,000

1200 투자와 기타자산지출 0 102,000,000 102,000,000 3.97% 56,912,000 2.19% 45,088,000

전기이월자금 977,000 0 977,000 0.04% 241,698,000 9.31% -240,721,000

1,461,678,000 1,104,903,000 0 2,566,581,000 100.00% 2,594,856,000 100.00% -28,275,000

4100 보수 1,080,342,000 567,321,000 1,647,663,000 64.20% 1,576,144,000 60.74% 71,519,000

4200 관리운영비 149,930,000 331,150,000 481,080,000 18.74% 545,674,000 21.03% -64,594,000

4300 연구·학생경비 193,405,000 58,900,000 252,305,000 9.83% 215,081,000 8.29% 37,224,000

4400 교육외비용 1,000 1,000 2,000 0.00% 0 0.00% 2,000

4600 예비비 0 20,000,000 20,000,000 0.78% 20,000,000 0.77% 0

1200 투자와 기타자산지출 0 60,931,000 60,931,000 2.37% 164,740,000 6.35% -103,809,000

1300 고정자산매입지출 38,000,000 66,600,000 104,600,000 4.08% 72,240,000 2.78% 32,360,000

차기이월자금 0 0 0 0.00% 977,000 0.04% -977,000

1,461,678,000 1,104,903,000 0 2,566,581,000 100.00% 2,594,856,000 100.00% -28,275,000

지출

자금지출총계

2024회계연도 교비회계 자금예산서 총괄표
(2024. 3. 1.부터 2025. 2. 28.까지)

(단위: 원)

구분

수입

자금수입총계



1. 수입

(단위: 원)

관 항 목

1,454,700,000 60,292,000 0 1,514,992,000 1,322,712,000 192,280,000

  1,454,700,000 0 0 1,454,700,000 1,229,600,000 225,100,000

  5112 대학원입학금 52,200,000 0 0 52,200,000 42,600,000 9,600,000

  5114 대학원수업료 1,402,500,000 0 0 1,402,500,000 1,187,000,000 215,500,000

  0 60,292,000 0 60,292,000 93,112,000 -32,820,000

  5121 단기수강료 0 60,292,000 0 60,292,000 93,112,000 -32,820,000

0 520,261,000 0 520,261,000 722,624,000 -202,363,000

  0 513,261,000 0 513,261,000 615,624,000 -102,363,000

  5211 경상비전입금 0 396,156,000 0 396,156,000 492,675,000 -96,519,000

  5212 법정부담전입금 0 117,105,000 0 117,105,000 122,949,000 -5,844,000

  5213 자산전입금 0 0 0 0 0 0

  5216 교내전입금 0 0 0 0 0 0

  5218 등록금회계전입금 0 0 0 0 0 0

  0 7,000,000 0 7,000,000 107,000,000 -100,000,000

  5221 일반기부금 0 0 0 0 0 0

5100 등록금 및 수강료수입

5110 등록금수입

5120 수강료수입

5200 전입 및 기부수입

5210 전입금 수입

5220 기부금수입

교비회계 자금예산서
(2024. 3. 1.부터 2025. 2. 28.까지)

과목
등록금회계 비등록금회계 내부거래제거

2024년
본예산

2023년
추경예산

증감



관 항 목

과목
등록금회계 비등록금회계 내부거래제거

2024년
본예산

2023년
추경예산

증감

  5222 지정기부금 0 7,000,000 0 7,000,000 107,000,000 -100,000,000

  5223 연구기부금 0 0 0 0 0 0

  0 0 0 0 0 0

  5232 기타국고지원 0 0 0 0 0 0

0 361,250,000 0 361,250,000 171,810,000 189,440,000

  0 10,000,000 0 10,000,000 10,000,000 0

  5311 입학원서대 0 0 0 0 0 0

  5312 수험료 0 10,000,000 0 10,000,000 10,000,000 0

  0 4,600,000 0 4,600,000 5,800,000 -1,200,000

  5321 증명료 0 800,000 0 800,000 800,000 0

  5322 대여료 및 사용료 0 3,800,000 0 3,800,000 5,000,000 -1,200,000

  0 346,650,000 0 346,650,000 156,010,000 190,640,000

  5331 논문심사수입 0 15,300,000 0 15,300,000 15,300,000 0

  5332 실습수입 0 0 0 0 0 0

  5339 기타교육부대수입 0 331,350,000 0 331,350,000 140,710,000 190,640,000

6,001,000 61,100,000 0 67,101,000 79,100,000 -11,999,000

  6,000,000 61,000,000 0 67,000,000 69,000,000 -2,000,000

  5411 예금이자 6,000,000 61,000,000 0 67,000,000 69,000,000 -2,000,000

  1,000 100,000 0 101,000 10,100,000 -9,999,000

  5421 잡수입 1,000 100,000 0 101,000 10,100,000 -9,999,000

5410 예금이자수입

5420 기타교육외수입

5400 교육외수입

5230 국고보조금수입

5300 교육부대수입

5310 입시수수료수입

5320 증명ㆍ사용료수입

5330 기타교육부대수입



관 항 목

과목
등록금회계 비등록금회계 내부거래제거

2024년
본예산

2023년
추경예산

증감

0 102,000,000 0 102,000,000 56,912,000 45,088,000

  0 102,000,000 0 102,000,000 56,912,000 45,088,000

1263 임의건축기금인출 0 60,000,000 0 60,000,000 0 60,000,000

1264 임의장학기금인출 0 20,000,000 0 20,000,000 9,812,000 10,188,000

1265 임의퇴직기금인출 0 12,000,000 0 12,000,000 47,100,000 -35,100,000

  1266 임의특정목적기금인출 0 10,000,000 0 10,000,000 0 10,000,000

1,460,701,000 1,104,903,000 0 2,565,604,000 2,353,158,000 212,446,000

977,000 0 0 977,000 241,698,000 -240,721,000

1,461,678,000 1,104,903,000 0 2,566,581,000 2,594,856,000 -28,275,000자금수입총계

1200 투자와기타자산수입

1260 임의기금인출수입

수입총계

미사용전기이월자금



2. 지출

(단위: 원)

관 항 목

1,080,342,000 567,321,000 0 1,647,663,000 1,576,144,000 71,519,000

794,672,000 279,695,000 0 1,074,367,000 946,552,000 127,815,000

4111 교원급여 650,340,000 0 0 650,340,000 618,756,000 31,584,000

4112 교원상여금 0 0 0 0 0 0

4113 교원각종수당 127,632,000 1,910,000 0 129,542,000 125,638,000 3,904,000

4114 교원법정부담금 0 56,099,000 0 56,099,000 66,633,000 -10,534,000

4115 시간강의료 12,000,000 0 0 12,000,000 6,000,000 6,000,000

4116 특별강의료 4,700,000 221,686,000 0 226,386,000 129,525,000 96,861,000

4117 교원퇴직금 0 0 0 0 0 0

4118 조교인건비 0 0 0 0 0 0

285,670,000 287,626,000 0 573,296,000 629,592,000 -56,296,000

4121 직원급여 285,670,000 0 0 285,670,000 263,700,000 21,970,000

4122 직원상여금 0 0 0 0 0 0

4123 직원각종수당 0 26,800,000 0 26,800,000 23,185,000 3,615,000

4124 직원법정부담금 0 61,006,000 0 61,006,000 56,316,000 4,690,000

4125 임시직인건비 0 187,820,000 0 187,820,000 236,863,000 -49,043,000

4126 노임 0 0 0 0 0 0

4127 직원퇴직금 0 12,000,000 0 12,000,000 49,528,000 -37,528,000

등록금회계 비등록금회계 내부거래제거  증감

4100 보수

2024년

본예산

2023년

추경예산

과목

4110 교원보수

4120 직원보수



관 항 목
등록금회계 비등록금회계 내부거래제거  증감

2024년

본예산

2023년

추경예산

과목

149,930,000 331,150,000 0 481,080,000 545,674,000 -64,594,000

149,930,000 132,314,000 0 282,244,000 306,422,000 -24,178,000

4211 건축물관리비 0 27,510,000 0 27,510,000 54,282,000 -26,772,000

4212 장비관리비 7,500,000 24,176,000 0 31,676,000 37,004,000 -5,328,000

4213 조경관리비 0 0 0 0 0 0

4215 시설용역비 142,430,000 67,080,000 0 209,510,000 202,075,000 7,435,000

4216 보험료 0 700,000 0 700,000 700,000 0

4217 리스ㆍ임차료 0 12,848,000 0 12,848,000 12,361,000 487,000

4219 기타시설관리비 0 0 0 0 0 0

0 137,943,000 0 137,943,000 148,070,000 -10,127,000

4221 여비교통비 0 1,168,000 0 1,168,000 1,150,000 18,000

4222 차량유지비 0 11,400,000 0 11,400,000 14,160,000 -2,760,000

4223 소모품비 0 22,970,000 0 22,970,000 20,700,000 2,270,000

4224 인쇄ㆍ출판비 0 11,042,000 0 11,042,000 17,216,000 -6,174,000

4225 난방비 0 3,780,000 0 3,780,000 7,000,000 -3,220,000

4226 전기ㆍ수도료 0 72,600,000 0 72,600,000 72,843,000 -243,000

4227 통신비 0 12,206,000 0 12,206,000 12,250,000 -44,000

4228 각종세금ㆍ공과금 0 724,000 0 724,000 691,000 33,000

4229 지급수수료 0 2,053,000 0 2,053,000 2,060,000 -7,000

0 60,893,000 0 60,893,000 91,182,000 -30,289,000

4220 일반관리비

4230 운영비

4210 시설관리비

4200 관리ㆍ운영비



관 항 목
등록금회계 비등록금회계 내부거래제거  증감

2024년

본예산

2023년

추경예산

과목

4231 복리후생비 0 2,200,000 0 2,200,000 2,000,000 200,000

4232 교육ㆍ훈련비 0 7,200,000 0 7,200,000 6,000,000 1,200,000

4233 일반용역비 0 0 0 0 0 0

4234 기관장업무추진비 0 3,000,000 0 3,000,000 3,000,000 0

4236 기타업무추진비 0 10,228,000 0 10,228,000 7,200,000 3,028,000

4237 홍보비 0 18,080,000 0 18,080,000 49,866,000 -31,786,000

4238 회의비 0 2,100,000 0 2,100,000 1,300,000 800,000

4239 행사비 0 10,685,000 0 10,685,000 13,116,000 -2,431,000

4241 기타운영비 0 7,400,000 0 7,400,000 8,700,000 -1,300,000

193,405,000 58,900,000 0 252,305,000 215,081,000 37,224,000

193,405,000 48,900,000 0 242,305,000 205,081,000 37,224,000

4321 교외장학금 0 7,000,000 0 7,000,000 7,000,000 0

4322 교내장학금 186,205,000 20,000,000 0 206,205,000 168,641,000 37,564,000

4323 실험실습비 4,050,000 1,400,000 0 5,450,000 5,800,000 -350,000

4324 논문심사료 0 15,300,000 0 15,300,000 15,300,000 0

4325 학생지원비 3,150,000 5,200,000 0 8,350,000 8,340,000 10,000

4329 기타학생경비 0 0 0 0 0 0

0 10,000,000 0 10,000,000 10,000,000 0

4331 입시수당 0 6,000,000 0 6,000,000 6,000,000 0

4332 입시경비 0 4,000,000 0 4,000,000 4,000,000 0

4320 학생경비

4330 입시관리비

4300 연구ㆍ학생경비



관 항 목
등록금회계 비등록금회계 내부거래제거  증감

2024년

본예산

2023년

추경예산

과목

1,000 1,000 0 2,000 0 2,000

1,000 1,000 0 2,000 0 2,000

4421 잡손실 1,000 1,000 0 2,000 0 2,000

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

4519 비등록금회계전출금 0 0 0 0 0 0

0 20,000,000 0 20,000,000 20,000,000 0

0 20,000,000 0 20,000,000 20,000,000 0

4611 예비비 0 20,000,000 0 20,000,000 20,000,000 0

0 60,931,000 0 60,931,000 164,740,000 -103,809,000

0 60,931,000 0 60,931,000 164,740,000 -103,809,000

1262 임의연구기금적립 0 22,980,000 0 22,980,000 18,800,000 4,180,000

1263 임의건축기금적립 0 1,800,000 0 1,800,000 5,530,000 -3,730,000

1264 임의장학기금적립 0 21,880,000 0 21,880,000 17,100,000 4,780,000

1265 임의퇴직기금적립 0 41,000 0 41,000 11,710,000 -11,669,000

    1266 임의특정목적기금적립 0 14,230,000 0 14,230,000 111,600,000 -97,370,000

38,000,000 66,600,000 0 104,600,000 72,240,000 32,360,000

38,000,000 66,600,000 0 104,600,000 72,240,000 32,360,000

1312 건물매입비 0 53,300,000 0 53,300,000 0 53,300,000

1314 기계ㆍ기구매입비 0 5,000,000 0 5,000,000 5,000,000 0

4420 기타교육외비용

4500 전출금

4510 전출금

4600 예비비

4610 예비비

1200 투자와기타자산지출

1260 임의기금적립

1300 고정자산매입지출

1310 유형고정자산매입지출

4400 교육외비용



관 항 목
등록금회계 비등록금회계 내부거래제거  증감

2024년

본예산

2023년

추경예산

과목

1315 집기비품매입비 0 8,300,000 0 8,300,000 32,795,000 -24,495,000

1317 도서구입비 38,000,000 0 0 38,000,000 34,445,000 3,555,000

1,461,678,000 1,104,903,000 0 2,566,581,000 2,593,879,000 -27,298,000

0 0 0 0 977,000 -977,000

1,461,678,000 1,104,903,000 0 2,566,581,000 2,594,856,000 -28,275,000자금지출총계

지출총계

미사용차기이월자금



등록금회계 자금예산서



1. 수입

(단위: 원)

관 항 목

1,454,700,000 1,229,600,000 225,100,000

  1,454,700,000 1,229,600,000 225,100,000

  5112 대학원입학금 52,200,000 42,600,000 9,600,000

  5114 대학원수업료 1,402,500,000 1,187,000,000 215,500,000

6,001,000 10,000,000 -3,999,000

  6,000,000 10,000,000 -4,000,000

5411 예금이자 6,000,000 10,000,000 -4,000,000

1,000 0 1,000

  5421 잡수입 1,000 0 1,000

1,460,701,000 1,239,600,000 221,101,000

977,000 25,966,000 -24,989,000

1,461,678,000 1,265,566,000 196,112,000자금수입총계

비고

5410 예금이자수입

수입총계

미사용전기이월자금

5400 교육외수입

5100 등록금 및 수강료수입

5110 등록금수입

5420 기타교육외수입

등록금회계 자금예산서
(2024. 3. 1.부터 2025. 2. 28.까지)

과목
2023년 추경예산2024년 본예산 증감



2. 지출

(단위: 원)

관 항 목

1,080,342,000 1,022,469,000 57,873,000

794,672,000 749,584,000 45,088,000

4111 교원급여 650,340,000 618,756,000 31,584,000

4113 교원각종수당 127,632,000 123,828,000 3,804,000

4115 시간강의료 12,000,000 6,000,000 6,000,000

4116 특별강의료 4,700,000 1,000,000 3,700,000

285,670,000 272,885,000 12,785,000

4121 직원급여 285,670,000 263,700,000 21,970,000

4123 직원각종수당 0 9,185,000 -9,185,000

149,930,000 42,306,000 107,624,000

149,930,000 42,306,000 107,624,000

4212 장비관리비 7,500,000 0 7,500,000

4215 시설용역비 142,430,000 42,306,000 100,124,000

4217 리스임차료 0 0 0

193,405,000 165,369,000 28,036,000

4100 보수

4110 교원보수

4200 관리·운영비

4300 연구ㆍ학생경비

4210 시설관리비

4120 직원보수

(2024. 3. 1.부터 2025. 2. 28.까지)

등록금회계 자금예산서

과목
 2023년 추경예산2024 본예산 증감 비고



관 항 목

과목
 2023년 추경예산2024 본예산 증감 비고

193,405,000 165,369,000 28,036,000

4322 교내장학금 186,205,000 158,829,000 27,376,000

4323 실험실습비 4,050,000 3,400,000 650,000

4325 학생지원비 3,150,000 3,140,000 10,000

1,000 0 1,000

1000 0 1,000

4421 잡손실 1,000                                      -                                            1,000

38,000,000 34,445,000 3,555,000

38,000,000 34,445,000 3,555,000

1317 도서구입비 38,000,000 34,445,000 3,555,000

1,461,678,000 1,264,589,000 197,089,000

977,000 -977,000

1,461,678,000 1,265,566,000 196,112,000자금지출총계

지출총계

미사용차기이월자금

1310 유형고정자산매입지출

1300 고정자산매입지출

4320 학생경비

4420 기타교육외비용

4400 교육외비용



비등록금회계 자금예산서



1. 수입

(단위: 원)

관 항 목

5100 등록금 및 수강료수입 60,292,000 93,112,000 -32,820,000

 5120 수강료수입 60,292,000 93,112,000 -32,820,000

 5121 단기수강료 60,292,000 93,112,000 -32,820,000

5200 전입 및 기부수입 520,261,000 722,624,000 -202,363,000

 5210 전입금수입 513,261,000 615,624,000 -102,363,000

 5211 경상비전입금 396,156,000 492,675,000 -96,519,000

 5212 법정부담전입금 117,105,000 122,949,000 -5,844,000

 5220 기부금수입 7,000,000 107,000,000 -100,000,000

 5222 지정기부금 7,000,000 107,000,000 -100,000,000

5300 교육부대수입 361,250,000 171,810,000 189,440,000

 5310 입시수수료수입 10,000,000 10,000,000 0

 5312 수험료 10,000,000 10,000,000 0

 5320 증명ㆍ사용료수입 4,600,000 5,800,000 -1,200,000

 5321 증명료 800,000 800,000 0

 5322 대여료 및 사용료 3,800,000 5,000,000 -1,200,000

비등록금회계 자금예산서
(2024. 3. 1.부터 2025. 2. 28.까지)

과목
 2023년 추경예산2024 본예산 증감 비고



관 항 목

과목
 2023년 추경예산2024 본예산 증감 비고

 5330 기타교육부대수입 346,650,000 156,010,000 190,640,000

 5331 논문심사수입 15,300,000 15,300,000 0

 5339 기타교육부대수입 331,350,000 140,710,000 190,640,000

5400 교육외수입 61,100,000 69,100,000 -8,000,000

 5410 예금이자수입 61,000,000 59,000,000 2,000,000

 5411 예금이자 61,000,000 59,000,000 2,000,000

 5420 기타교육외 수입 100,000 10,100,000 -10,000,000

 5421 잡수입 100,000 10,100,000 -10,000,000

1200 투자와기타자산수입 102,000,000 56,912,000 45,088,000

 1260 임의기금인출수입 102,000,000 56,912,000 45,088,000

1263 임의건축기금 인출 60,000,000 0 60,000,000

 1264 임의장학기금인출 20,000,000 9,812,000 10,188,000

1265 임의퇴직기금인출 12,000,000 47,100,000 -35,100,000

1266 임의특정목적기금인출 10,000,000 0 10,000,000

1,104,903,000 1,113,558,000 -8,655,000

미사용전기이월자금 215,732,000 -215,732,000

1,104,903,000 1,329,290,000 -224,387,000

수입총계

자금수입총계



2. 지출

(단위: 원)

관 항 목

4100 보수 567,321,000 553,675,000 13,646,000

4110 교원보수 279,695,000 196,968,000 82,727,000

4113 교원각종수당 1,910,000 1,810,000 100,000

4114 교원법정부담금 56,099,000 66,633,000 -10,534,000

4116 특별강의료 221,686,000 128,525,000 93,161,000

4120 직원보수 287,626,000 356,707,000 -69,081,000

4123 직원각종수당 26,800,000 14,000,000 12,800,000

4124 직원법정부담금 61,006,000 56,316,000 4,690,000

4125 임시직인건비 187,820,000 236,863,000 -49,043,000

4127 직원퇴직금 12,000,000 49,528,000 -37,528,000

4200 관리ㆍ운영비 331,150,000 503,368,000 -172,218,000

4210 시설 관리비 132,314,000 264,116,000 -131,802,000

4211 건축물관리비 27,510,000 54,282,000 -26,772,000

4212 장비관리비 24,176,000 37,004,000 -12,828,000

4215 시설용역비 67,080,000 159,769,000 -92,689,000

과목
 2023년 추경예산2024 본예산

비등록금회계 자금예산서
(2024. 3. 1.부터 2025. 2. 28.까지)

증감 비고



관 항 목

과목
 2023년 추경예산2024 본예산 증감 비고

4216 보험료 700,000 700,000 0

4217 리스임차료 12,848,000 12,361,000 487,000

4219 기타시설관리비 0 0 0

4220 일반 관리비 137,943,000 148,070,000 -10,127,000

4221 여비교통비 1,168,000 1,150,000 18,000

4222 차량유지비 11,400,000 14,160,000 -2,760,000

4223 소모품비 22,970,000 20,700,000 2,270,000

4224 인쇄출판비 11,042,000 17,216,000 -6,174,000

4225 난방비 3,780,000 7,000,000 -3,220,000

4226 전기수도료 72,600,000 72,843,000 -243,000

4227 통신비 12,206,000 12,250,000 -44,000

4228 각종 세금ㆍ공과금 724,000 691,000 33,000

4229 지급수수료 2,053,000 2,060,000 -7,000

4230 운영비 60,893,000 91,182,000 -30,289,000

4231 복리후생비 2,200,000 2,000,000 200,000

4232 교육·훈련비 7,200,000 6,000,000 1,200,000

4234 기관장업무추진비 3,000,000 3,000,000 0

4236 기타업무추진비 10,228,000 7,200,000 3,028,000

4237 홍보비 18,080,000 49,866,000 -31,786,000

4238 회의비 2,100,000 1,300,000 800,000

4239 행사비 10,685,000 13,116,000 -2,431,000



관 항 목

과목
 2023년 추경예산2024 본예산 증감 비고

4241 기타운영비 7,400,000 8,700,000 -1,300,000

4300 연구ㆍ학생경비 58,900,000 49,712,000 9,188,000

4320 학생경비 48,900,000 39,712,000 9,188,000

4321 교외장학금 7,000,000 7,000,000 0

4322 교내장학금 20,000,000 9,812,000 10,188,000

4323 실험실습비 1,400,000 2,400,000 -1,000,000

4324 논문심사료 15,300,000 15,300,000 0

4325 학생지원비 5,200,000 5,200,000 0

4329 기타학생경비 0 0 0

4330 입시 관리비 10,000,000 10,000,000 0

4331 입시수당 6,000,000 6,000,000 0

4332 입시경비 4,000,000 4,000,000 0

4400 교육외비용 1,000 0 1,000

4420 기타교육외비용 1,000 0 1,000

4421 잡손실 1,000 0 1,000

4600 예비비 20,000,000 20,000,000 0

4610 예비비 20,000,000 20,000,000 0

4611 예비비 20,000,000 20,000,000 0

1200 투자와기타자산지출 60,931,000 164,740,000 -103,809,000

1260 임의기금적립 60,931,000 164,740,000 -103,809,000

1262 임의연구기금적립 22,980,000 18,800,000 4,180,000



관 항 목

과목
 2023년 추경예산2024 본예산 증감 비고

1263 임의건축기금적립 1,800,000 5,530,000 -3,730,000

1264 임의장학기금적립 21,880,000 17,100,000 4,780,000

1265 임의퇴직기금적립 41,000 11,710,000 -11,669,000

1266 임의특정목적기금적립 14,230,000 111,600,000 -97,370,000

1300 고정자산매입지출 66,600,000 37,795,000 28,805,000

1310 유형고정자산매입지출 66,600,000 37,795,000 28,805,000

1312 건물매입비 53,300,000 0 53,300,000

1314 기계·기구매입비 5,000,000 5,000,000 0

1315 집기비품매입비 8,300,000 32,795,000 -24,495,000

1,104,903,000 1,329,290,000 -224,387,000

미사용차기이월자금 0 0

1,104,903,000 1,329,290,000 -224,387,000

지출총계

자금지출총계



교비회계 자금예산서 부속서류



(단위: 원)

1인당금액 금액 1인당금액 금액 연구등록/학점등록/기타

입학생 62 600,000 37,200,000 4,400,000 272,800,000 0 310,000,000   

재학생 85 0 0 4,400,000 374,000,000 16,500,000 390,500,000
 1학기 연구등록  30명

@550,000

입학생 20 600,000 12,000,000 4,400,000 88,000,000 0 100,000,000

재학생 118 0 0 4,400,000 519,200,000 16,500,000 535,700,000
 2학기 연구등록 30명

@550,000

입학생 82 600,000 49,200,000 4,400,000 360,800,000 0 410,000,000   

재학생 203 0 0 4,400,000 893,200,000 33,000,000 926,200,000   

계 285 49,200,000 1,254,000,000 33,000,000 1,336,200,000   

입학생 3 600,000 1,800,000 4,400,000 13,200,000 0 15,000,000   

재학생 10 0 4,400,000 44,000,000 2,750,000 46,750,000
 1학기 연구등록 5명

@550,000

입학생 2 600,000 1,200,000 4,400,000 8,800,000 0 10,000,000

재학생 10 0 4,400,000 44,000,000 2,750,000 46,750,000
 2학기 연구등록 5명

@550,000

입학생 5 600,000 3,000,000 4,400,000 22,000,000 0 25,000,000   

재학생 20 0 4,400,000 88,000,000 5,500,000 93,500,000   

계 25 3,000,000 110,000,000 5,500,000 118,500,000   

입학생 87 600,000 52,200,000 4,400,000 382,800,000 0 435,000,000   

재학생 223 0 0 4,400,000 981,200,000 38,500,000 1,019,700,000   

계 310 52,200,000 1,364,000,000 38,500,000 1,454,700,000   

1,454,700,000   52,200,000 1,402,500,000

비고

대학

원

전문대

학원

인문사

회

석사

1

2

소계

박사

1

2

소계

합 계

총계

등록금 명세서

구분 계열별 과정 학기 학년 학생수
입학금 수업료

합계



① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑩ ⑪ ⑫ ⑬ ⑭ ⑮

구분 학년별
계열별

정‧현원
인문사회 이학 공학 약학 예․체능 농학 수․해양

그 밖의 계
열

계

⑧ ⑨
예과 본과

⑯ 정원

⑰ 등록인원
정원

등록인원

정원

등록인원
정원

등록인원
정원

등록인원
일반 정원

대학원 등록인원
전문 정원 86 86

대학원 등록인원 86 86
정원 86 86

등록인원 86 86
정원 86 86

등록인원 86 86

대학원

(소계)

■ 사학기관 재무ㆍ회계 규칙에 대한 특례규칙 [별지 제1호의4서식] <개정 2016. 4. 20.>

학년별ㆍ학과별학생수명세서
(단위: 명)

⑦

의·치학

4. ⑯란은 학교의 학생정원을 적습니다.

5. ⑰란은 당해연도 추정 등록 학생수를 적습니다.

※ 계절학기 등록자는 등록인원에서 제외함.

210㎜×297㎜[백상지(80g/㎡)]

대학

합 계

작성방법
1. 예산 편성의 기준이 되는 당해연도 추정 학생 수를 적습니다.

2. ③∼⑮란은 「대학설립·운영규정」 별표 1의 계열별 구분에 따라 적습니다.

3. 대학과 대학원을 구분하여 계열별로 학생정원과 등록인원을 적습니다.

1학년

2학년

3학년

4학년

(소계)



(단위: 원)

1인당 월평균금액  1인당 연평균금액  금액

본봉 전임교원 14 3,156,786 37,881,429 530,340,000

본봉 겸임, 명예교수 5 600,000 7,200,000 36,000,000  

성과급 전임교원 6 1,166,667 14,000,000 84,000,000

4,923,452 59,081,429 650,340,000

보직수당 전임교원 2 650,000 7,800,000 15,600,000  

연구보조비 전임교원 14 616,857 7,402,286 103,632,000  

급량비 전임교원 7 100,000 1,200,000 8,400,000  

실적수당 전임교원

1,366,857 16,402,286 127,632,000

사학연금 전임교원 13 210,910 2,530,923 32,902,000  

재해보상 전임교원 13 18,090 217,077 2,822,000  

건강보험 전임교원 14 102,976 1,235,714 17,300,000  

장기요양보험 전임교원 14 13,333 160,000 2,240,000  

고용보험 비전임교원 6 6,986 83,833 503,000

산재보험 비전임교원 6 4,611 55,333 332,000  

356,907 4,282,881 56,099,000  

6,647,216 79,766,595 834,071,000  

시간강의료 비전임교원

시간강의료 비전임 및 기타 수업내 특강 지원비

특별강의 특별강의료 전임 및 비전임 ‘24 특별강의료 인원 기준

0 0  

강사료

시간강의

소계

합계

합계

 금액

교원

급여

소계

제수당

소계

법정부담금

소계

인건비 명세서

구분 종류 세분 직급 인원 비고



1인당 월평균금액  1인당 연평균금액  금액

 금액
구분 종류 세분 직급 인원 비고

본봉 정규직 8 2,975,729 35,708,750 285,670,000  

성과급 정규직  

2,975,729 35,708,750 285,670,000

급량비 정규직 8 100,000 1,200,000 9,600,000  

휴일근무수당 정규직 8 12,500 150,000 1,200,000

직원각종수당 정규직 8 166,667 2,000,000 16,000,000  

279,167 3,350,000 26,800,000  

사학연금 정규직 8 278,271 3,339,250 26,714,000  

재해보상 정규직 8 12,635 151,625 1,213,000  

건강보험 정규직 및 계약직 14 104,185 1,250,214 17,503,000  

장기요양보험 정규직 및 계약직 14 13,494 161,929 2,267,000  

408,585 4,903,018 47,697,000  

3,663,481 43,961,768 360,167,000  

급여 임시직 계약직 10 1,565,167 18,782,000 187,820,000  

국민연금 계약직 6 123,069 1,476,833 8,861,000  

고용보험 계약직 10 22,317 267,800 2,678,000  

산재보험 계약직 10 14,750 177,000 1,770,000  

160,136 1,921,633 13,309,000  

1,725,303 20,703,633 201,129,000  

12,036,000 144,431,996 1,395,367,000

직원

급여

소계

총계

소계

합계

임시직 법정부담금

소계

합계

제수당

소계

법정부담금



금액 적립재원 금액 사용내역

                         -                      -

                         -                      -

                         -                      -

                         -                      -

                         -                      -

                         -                      -

       553,844,223 연구비     22,980,000 이자수익                   -          576,824,223  144,206,056  144,206,056  144,206,056  144,206,056      576,824,223

       189,397,712 건축비       1,800,000 이자수익     60,000,000
엘리베이
터 교체

등
         131,197,712    32,799,428    32,799,428    32,799,428    32,799,428      131,197,712

       527,970,577 장학금     21,880,000 이자수익     20,000,000 장학금          529,850,577  132,462,644  132,462,644  132,462,644  132,462,644      529,850,577

         12,116,810 퇴직금           41,000 이자수익     12,000,000
계약직
원 퇴직

금
               157,810         157,810            157,810

       444,244,790 기타     14,230,000 이자수익                   -          458,474,790  114,618,698  114,618,698  114,618,698  114,618,698      458,474,790

                         -                      -

    1,727,574,112     60,931,000     92,000,000       1,696,505,112                   -  424,244,636  424,086,826  424,086,826  424,086,826   1,696,505,112

기말추정잔액
(d=a+b-c)

적립금사용계획

10년이상
계
ⓔ

당해연도
적립액ⓑ

당해연도
사용액©

1년이내 3년이내

건축

장학

퇴직

특정목적

■ 사학기관 재무ㆍ회계 규칙에 대한 특례규칙 [별지 제1호의7서식] <신설 2021.01.06.>

적립금 운용계획서(명세서)
(단위: 원)

적립유
형

적립목적 전기이월추정액ⓐ

5년이내 10년이내

원금보
존

연구

적립금세
부용도

적립금운용계획

임의

연구

건축

장학

퇴직

특정목적

4. 적립재원: 기부금수입, 법인전입금, 감가상각비상당액의 등록금회계전입금, 이자수익, 용도변경 등으로 기재

5. 적립금 사용계획: 누적적립금의 향후 연도별 사용계획으로서 기말추정잔액(d)과 적립금 사용계획 계(e)값은 일치해야 함

210㎜×297㎜[백상지(80g/㎡)]

합 계

작성방법
1. 적립유형: 원금보존(원금은 사용하지 못하고 발생하는 이자만 사용 가능한 적립금), 임의(원금과 이자 모두 사용 가능한 적립금)

2. 전기이월추정액: 전기 대차대조표 상 누적적립금 추정액

3. 적립금 세부용도: 적립 목적보다 구체적인 세부용도 기재
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